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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Ранее проведенные исследова-

ния в целом демонстрируют, что люди не выбирают для себя наи-

более подходящий вид спорта. Это обусловлено отчасти тем, что

каждый индивидуум приступает к тренировочным занятиям, имея

определенные задатки. Некоторые особенности строения и функции

организма человека неподвластны человеческому влиянию. Иными

словами, люди ограничены своим генетическим потенциалом. Со-

отношение волокон типа I и II сужает возможности гипертрофии и

определяет показатели скорости и выносливости. Пол обусловлива-

ет особенности функционирования эндокринной системы, наклады-

вая дополнительные рамки на гипертрофию, а значит, и на увеличе-

ние силы. Возраст ограничивает имеющуюся мышечную массу и

скорость протекания нервных процессов, что в целом сужает не

только величину развиваемых усилий, но и скорость движений.

Тренер не в состоянии создать программу, которая позволит спорт-

смену перешагнуть генетически предопределенные границы его

возможностей. Вместе с тем исследование генетических возможно-

стей спортсменов в тяжелоатлетических видах спорта может позво-

лить учитывать индивидуальные генетические возможности и зна-

чительно улучшить показатели физической подготовленности

спортсменов.

В профессиональном спорте высокие спортивные достижения

в большей степени зависят от слаженной работы нейромоторной

системы и биологической энергии. Для достижения определенных

результатов необходимо обладать врожденными качествами, кото-

рые являются залогом успеха, но эти качества нужно развивать по-

средством тренировок, программ, которые на сегодняшний день

разработаны на научном уровне, при этом нужно постоянно нахо-

диться под наблюдением, чтобы случайно не получить травму, а

также вести учет прогресса своих результатов. Поэтому все совре-

менные тренеры применяют технологии, подкрепленные педагоги-

ческими, биологическими и генетическими данными.

Одним из главных положений, образующих фундаментальную

основу исследования подготовки спортсменов тяжелоатлетических

видов спорта, в макроструктуре тренировочного процесса является

учет адаптации спортсменов, индивидуальных генотипических воз-
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можностей, а также сопоставление величин нагрузки с ростом

функциональных возможностей организма спортсменов.

В основе работы лежит исследование силы мышц спортсменов

и факторов, способствующих ее максимальному проявлению в ус-

ловиях усиливающейся конкуренции на международной спортив-

ной арене.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемой

индивидуализации тренировочного процесса спортсменов с учетом

генетических особенностей занимались ученые: Астратенкова И. В.,

2008, И. И. Ахметов, 2016; Глотов А. С., Глотов О. С., 2009; Пушка-

рев В. П., 2017, Рогозкин В. А., 2006; Феропонтов М. А., 2014;

Bouchard C., 2016.

Не остается без внимания тот факт, что многие спортсмены и

тренеры все еще планируют свою подготовку «на глазок» или во-

обще не имеют представления о величинах проделанной работы,

что чаще всего ведет к неэффективному расходованию времени и

сил. Вопросы построения макроструктуры тренировочного процес-

са спортсменов тяжелоатлетических видов спорта рассматривались

в трудах А. Н. Воробьева (1988); Д. С. Дворкина (2005); А. С. Мед-

ведева (1998); Р. А. Романа (1986); А. В. Черняка (1978).

Для эффективного планирования макроструктуры тренировоч-

ного процесса спортсменов тяжелоатлетических видов спорта, нуж-

но владеть информацией о величинах тренировочной нагрузки, так

как постоянное ее нарастание может привести к срыву адаптацион-

ных возможностей организма спортсменов. Инновационные спосо-

бы оценки тренировочной нагрузки в тяжелоатлетических видах

спорта рассматривали ученые: Лысаковский И. Т., 2016; Матвеев Л. П.

2010; Платонов В. Н., 2015; Тришин Е. С., 2011; Эрл Р. В., Бехль Т. Р.,

2012).

Изучив построение макроструктуры подготовки российских и

зарубежных спортсменов тяжелоатлетических видов спорта, мы

установили, что в литературных источниках отсутствуют теорети-

ческое обоснование и практические рекомендации к построению

макроструктуры подготовки высококвалифицированных спортсме-

нов тяжелоатлетических видов с учетом генетических особенно-

стей, что послужило мотивацией проведения данного исследования.

Вместе с тем в подготовке спортсменов тяжелоатлетических

видов спорта недостаточно учитываются влияние и роль генетиче-
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ских особенностей тренируемости спортсменов на эффективность

их подготовки. В отечественной спортивной педагогике недоста-

точно специальных исследований по этой проблеме.

Рост мировых соревновательных результатов в тяжелоатлети-

ческих видах спорта сегодня настолько динамичен, что построение

тренировки без учета индивидуальных генетических особенностей

спортсменов может привести к снижению эффективности трениро-

вочного процесса спортсменов и, как следствие, к снижению темпов

прироста соревновательных результатов.

Таким образом, возникает противоречие между необходимо-

стью повышения эффективности соревновательно-тренировочной

деятельности спортсменов тяжелоатлетических видов спорта и не-

достаточной разработанностью теоретических и методологических

положений их подготовки с учетом генетических особенностей, в

частности, между:

 различными методологическими подходами к построению

макроструктуры подготовки спортсменов тяжелоатлетических ви-

дов. Рекомендуемые тренировочные объемы в макроциклах, рас-

сматриваемые в различных концептуальных подходах к подготовке

спортсменов тяжелоатлетических видов, не ориентированы на гене-

тические особенности тренируемости спортсменов и не позволяют

наиболее эффективно выстраивать тренировочный процесс атлетов;

 необходимостью повышения эффективности тренировочно-

го процесса спортсменов и недостаточной обоснованностью ис-

пользования генетических задатков и особенностей организма

спортсменов в многолетней подготовительно-соревновательной дея-

тельности;

 уровнем развития современных информационных техноло-

гий, которые позволяют более информативно оценивать трениро-

вочные нагрузки, состояние организма спортсменов тяжелоатлети-

ческих видов, и недостаточным теоретико-методическим обоснова-

нием имеющихся методик оценки параметров тренировочной на-

грузки, где нет возможности измерять тренировочные нагрузки

спортсменов в более информативных единицах.

Выявленные противоречия позволили определить научную

проблему, которая заключается в совершенствовании подготовки

спортсменов тяжелоатлетических видов спорта на основе анализа и

обобщения достижений современной науки и практики, что и пре-
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допределило выбор темы исследования «Теоретико-методические

основы построения тренировочного процесса в тяжелоатлетических

видах спорта с учетом генетических особенностей».

В связи с этим теоретико-методические основы построения со-

ревновательной и тренировочной деятельности в тяжелоатлетиче-

ских видах спорта не располагают в настоящее время методически-

ми рекомендациями для индивидуального подхода к построению

макроструктуры подготовки спортсменов с учетом их генетических

и адаптационных возможностей. Традиционные способы оценки

параметров тренировочной нагрузки не позволяют в должной сте-

пени сопоставлять и соотносить величины нагрузки с возможно-

стями организма спортсменов, необходимы критерии оценки, со-

держащие в себе больше информации, и в то же время они должны

быть проще, универсальнее и надежнее как в практическом плане,

так и с точки зрения науки. Эти вопросы помогают определить мак-

симальное проявление индивидуальных возможностей в спорте.

Объект исследования — тренировочный процесс спортсменов

тяжелоатлетических видов спорта.

Предмет исследования — макроструктура тренировочного

процесса высококвалифицированных спортсменов тяжелоатлетиче-

ских видов с учетом генетических особенностей тренируемости.

Цель исследования — разработать и экспериментально обос-

новать теоретико-методические основы построения макрострукту-

ры тренировочного процесса спортсменов тяжелоатлетических ви-

дов спорта с учетом генетических особенностей тренируемости.

Гипотеза исследования. Предполагалось, что тренировочный

процесс спортсменов тяжелоатлетических видов спорта будет более

эффективным, если учитывать индивидуальные генетические осо-

бенности организма спортсменов, их адаптацию к тренировочным

нагрузкам в макроструктуре подготовки.

Реализация представленной гипотезы возможна, если:

 разработать инновационные подходы к оценке параметров

тренировочной нагрузки спортсменов;

 создать банк данных о динамике тренировочных воздейст-

вий в макроструктуре процесса подготовки к основным соревнова-

ниям года;
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 проследить адаптацию спортсменов к предъявляемым тре-

нировочным воздействиям с учетом индивидуальных генетических

особенностей организма.

Задачи исследования:

1. Проанализировать и систематизировать существующие под-

ходы к построению тренировочного процесса спортсменов тяжело-

атлетических видов спорта, сравнить способы оценки параметров

тренировочных нагрузок.

2. Разработать педагогическую модель построения трениро-


[…]


1. Для анализа подготовки спортсменов тяжелоатлетических

видов спорта мы рекомендуем использовать компьютерную про-

грамму «Спорт 3.0», с помощью которой можно достаточно быстро

проанализировать тренировочный процесс спортсмена любой ква-

лификации. Имеется возможность проводить анализ нагрузки по

периодам и циклам тренировки различного масштаба, выводить ва-

рианты распределения нагрузки как по количественным, так и по

качественным показателям, отслеживать динамику мощности тре-

нировочной нагрузки, график тренировок.

Мы рекомендуем классифицировать нагрузку на следующие

группы: количественные величины экстенсивных и интенсивных

параметров, динамика применяемых нагрузок, соотношение видов

упражнений в периодах средних и больших циклов тренировки.

2. В ходе экспериментов было установлено, что высококвали-

фицированные спортсмены экспериментальной группы, обладаю-

щие генотипом II гена ACE, являются наименее чувствительными к

количественной стороне тренировочной нагрузки, на основании

этого мы рекомендуем выполнять в среднем в макроцикле

=50000±1500 подъемов штанги в сумме всех упражнений СФП.

При построении мезоциклов высококвалифицированным спортсме-

нам, обладающим генотипом II гена ACE, следует планировать

средний показатель в мезоцикле, равный =45001000 КПШ.
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Спортсменам с гетерозиготным генотипом гена ACE следует пла-

нировать минимальные объемы тренировочных нагрузок и СФП в

мезоцикле в среднем =1500400 КПШ. Спортсменам тяжелоатле-

тических видов спорта, имеющим генотип DD гена ACE, следует

планировать средние возможные показатели КПШ в мезоцикле

=2000±500 подъемов.

3. Мы рекомендуем высококвалифицированным спортсменам

тяжелоатлетических видов спорта с генотипом RR гена ACTN3 пла-

нировать в макроцикле, приравненном к одному календарному го-

ду, объемы тренировочных нагрузок в среднем =21000±1000

подъемов штанги. Спортсменам с гетерозиготным генотипом RX

гена альфа-актинина 3 (ACTN3) рекомендуем планировать объемы

тренировочной работы в среднем =18000±900 подъемов штанги в

макроцикле. Высококвалифицированным спортсменам тяжелоатле-

тических видов спорта, обладающим редким генотипом XX гена

ACTN3, рекомендуется планировать максимальные объемы трени-

ровочной работы в макроциклах на уровне =60000±3000 КПШ.

При планировании мезоциклов мы рекомендуем спортсменам

тяжелоатлетических видов спорта с генотипом ХХ планировать в

среднем =65001500 КПШ. Спортсменам с генотипом RR гена

ACTN3 рекомендуем планировать в среднем =2300±500 КПШ в

мезоцикле. Наибольшим показателем тренируемости с точки зрения

выполнения объемов тренировочной работы по специальной подго-

товке в мезоструктуре обладают спортсмены ЭГ с гетерозиготным

генотипом RX гена ACTN3. На основании этого спортсменам с дан-

ным генотипом следует планировать минимальные объемы трени-

ровочных нагрузок, в среднем =2000±500 подъемов штанги. Ре-

комендуемые величины экстенсивности минимальны по сравнению

со спортсменами других генотипов гена ACTN3.

4. Анализ гена PPARGC1A позволил нам классифицировать

спортсменов тяжелоатлетических видов спорта на медленно- и бы-

стротренируемых, на этом основании мы рекомендуем приведенные

в настоящей работе величины нагрузок в мезо- и макроциклах, с

учетом генотипических особенностей организма спортсменов, пла-

нировать с гетерозиготным генотипом гена PPARGC1A GS — сред-

ние величины тренировочного объема нагрузки. Спортсменам с

42

редко встречающимся генотипом SS гена PPARGC1A рекомендует-

ся планировать малые объемы тренировочных нагрузок в средних и

больших циклах подготовки, а спортсменам тяжелоатлетических

видов спорта, имеющим генотип GG гена PPARGC1A, в циклах

тренировочного процесса следует планировать максимальные объ-

емы тренировочной работы.

5. На основе проведенного ассоциативного анализа данных ге-

нотипирования спортсменов тяжелоатлетических видов спорта и

показателей биоимпедансного анализа мы рекомендуем спортсме-

нам с генотипом ХХ гена ACTN3 применять во время тренировочно-

го процесса дополнительное специализированное питание, содер-

жащее большое количество протеина, так как в ходе проведенных

исследований было установлено, что данный генотип ассоциирован

с отсутствием резервов активной клеточной массы у испытуемых

экспериментальной группы при P<0,045.

6. На основе проведенных экспериментов мы рекомендуем обра-

тить особое внимание спортсменам тяжелоатлетических видов спорта,

имеющим аллель G в генотипе гена PPARGC1A, на строгую регламен-

тацию потребления жидкости в предсоревновательный период. Нали-

чие данного аллеля показывает предрасположенность к накоплению в

организме спортсменов тяжелоатлетических видов спорта внеклеточ-

ной жидкости. Особое значение этот вопрос приобретает в период

снижения веса у спортсменов различных весовых категорий.

7. Мы рекомендуем использовать в качестве критерия мощно-

сти как внешней, так и внутренней стороны тренировочной нагруз-

ки, а также для оценки соотношения ОФП и СФП показатели Ватт

при оценке тренировочных нагрузок. Для оценки тренируемости

спортсменов тяжелоатлетических видов спорта необходимо исполь-

зовать величину «угла восхождения» средней линии интенсивности

в макроцикле, которая, в свою очередь, зависит от индивидуальных

генотипических особенностей каждого спортсмена. Очевидно, чем

выше угол восхождения мощности нагрузки в мезоцикле, тем выше

степень тренируемости и, следовательно, выше вероятность до-

биться выдающихся результатов в перспективе. И напротив, чем

меньше этот угол, тем медленнее индивидуальная тренируемость и

тем ниже перспективность спортсмена.
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