отзыв
на автореферат диссертации Аксенова Максима Олеговича на тему: «Теоретико­
методические основы построения тренировочного процесса в
тяжелоатлетических видов спорта с учетом генетических особенностей»
представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук по
специальности 13.00.04 - теория и методика физического воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Актуальность исследования. Тема диссертации М.О. Аксенова
щ, ' ' Ж

посвящена решению важной проблемы, теоретико-методическим основам
построения тренировочного процесса в тяжелоатлетических видах спорта с
учетом генетических особенностей. Автор, ссылаясь на ранее проведенные
исследования, установил проблему, которая заключается в необходимости
повышения эффективности тренировочного процесса спортсменов и
недостаточной обоснованностью использования генетических задатков и
особенностей организма спортсменов в макроструктуре тренировочного процесса.
При обосновании актуальности темы соискатель провел анализ большого
массива литературных данных Российских и зарубежных авторов, изучил
имеющиеся научные данные в области спортивной тренировки,
тяжелоатлетических видов спорта и спортивной генетики. Безусловно, с учетом
появления новых технологий и появлением возможности определения генов
спортсменов, назрела необходимость определения генетической
предрасположенности спортсменов к спорту и к физическим нагрузкам. Не
вызывает сомнения актуальность предложенной темы соискателем в основе
которой лежит выбор тренировочных нагрузок в макроструктуре
высококвалифицированных спортсменов тяжелоатлетических видов спорта с
учетом их генетических особенностей.

Ведущая идея исследования. Идея работы заключается в выборе объемов
тренировочной работы высококвалифицированных спортсменов
тяжелоатлетических видов спорта с учетом их генотипа. Автор использовал
ДНК-анализ генов, ассоциированных с физической активностью и занятиями
спортом. Были проанализированы наиболее значимые, известные
полиморфизмы с показателями экстенсивности в макроструктуре и
мезоструктуре подготовки. На странице 21 автореферате приводится
характеристика исследуемой выборки. Общее количество испытуемых
составило - 1143 человека, из которых 178 - это высококвалифицированные,
элитные спортсмены, имеющие уровень спортивной квалификации «Мастер
спорта России» и выше,

В диссертации автором последовательно выстроены главы, которые логично
связаны между собой и в полной степени отражают решение поставленных
задач. Первая глава посвящена ретроспективному анализу исследуемой
проблемы и ее конкретизации. В этой главе рассматриваются так же
генетические особенности тренируемости спортсменов и современная
значимость информационных технологий в подготовки спортсменов. Вторая
глава работы включает цель, задачи, методы и организацию исследования.
Приводится подробное описание используемых методов, которые
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классифицированы соискателем на педагогические, медико-биологические,
опросные и математико-статистические. Третья, четвертая и пятая главы
диссертации посвящены анализу и обсуждению полученных данных. Детальный
анализ полученных результатов позволил сделать выводы о том, что
высококвалифицированные спортсмены избранного вида спорта с определенным
генотипом способны поддерживать высокий уровень интенсивности в
макроцикле при относительно небольших объема работы по специальной
физической подготовке. В частности, анализ гена PPARGC1A показал
достоверные результаты., которые могут быть использованы в практике
подготовки других спортсменов.

Безусловно проделанные исследования значимы для современного спорта.
Вносят большой вклад в развитие современной спортивной науки. Ценность
работы заключается в междисциплинарном подходе к решению поставленных
задач и достаточно сложных методах с использованием генетического анализа и
компьютерным анализом нагрузок.

Степень обоснованности научных положений, научная новизна,
теоретическая н практическая значимость исследования.

В качестве положений выносимых на защиту соискатель выдвигает
концепцию построения тренировочного процесса в тяжелоатлетических видах
спорта с учетом генетических особенностей тренируемости, в основе которой
лежит разработанная авторская методика планирования тренировки
спортсменов. Предложенная концепция основана на учете генетических
маркеров спортсменов, которые, в свою очередь, влияют на степень
тренируемости в тяжелоатлетических видах спорта. Автором разработана
педагогическую модель, включающая взаимосвязи между параметрами
тренировочных нагрузок спортсменов и их генотипами. В ходе экспериментов
диссертантом была разработана компьютерная программа, предназначенная для
анализа и планирования параметров тренировочной нагрузки в циклах
подготовки испытуемых, что позволило индивидуально рассчитывать и
анализировать величины тренировочных нагрузок. Эффективность тренировки
спортсменов была исследована по каждому генотипу генов АСЕ, ACTN3,
PPARGC1A и MSTN.

Полученные М О. Аксеновым экспериментальные данные, несомненно,
расширяют и углубляют имеющиеся знания в области теории и методики
спортивной тренировки спортсменов тяжелоатлетических видов. Обоснован
новый подход к проблеме построения макроструктуры тренировочного процесса
спортсменов тяжелоатлетических видов на основе учета их генетических
особенностей. Изучена проблема многолетнего построения тренировочного
процесса спортсменов тяжелоатлетических видов спорта с позиции генетических
основ тренируемости. Установлена взаимосвязь аллелей генов АСЕ, ACIN3,
PPARPGC1A и MSTN с параметрами тренировочных и соревновательных
нагрузок спортсменов тяжелоатлетических видов спорта в мезо- и
макроструктуре подготовки. Получены достоверные данные о генотипах
спортсменов, эффектах тренируемости И TvMIImX прироста спортивного
мастерства спортсменов в тяжелоатлетических видах спорта.

Следует отметить высокую практическую значимость полученных данных,
которая заключается во внедрении и апробации в тренировочный процесс
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спортсменов мужской и женской сборной России по пауэрлифтингу методики
подготовки, позволяющей более эффективно решать поставленные
тренировочные и соревновательные задачи.

Практическая значимость работы подтверждена 10 актами внедрения, 180
опубликованными работами, наличием патента ка компьютерную программу,
шестью выигранными грантами различного уровня, которые позволили
соискателю провести многолетние эксперименты, изданными монографиями и
зарегистрированными НИОКР, что в целом, характеризует высокий уровень
значимости полученных экспериментальных данных для практики подготовки
спортсменов.
Личный вклад соискателя заключается:
- в выборе темы диссертации, определении и формулировке научной

проблемы, определяющей значимость исследования, выдвижении научной
идеи, постановке цели и задач, подборе методов научного исследования;

- в разработке концепции тренируемости спортсменов с учетом генетических
особенностей, создании педагогической модели построения тренировочного
процесса спортсменов в тяжелоатлетических видах спорта, разработке
компьютерной программы, предназначенной для анализа и планирования
тренировочного процесса,

- применении комплекса методов генодиагностики на основе ДНК-
технологий, проведении биоимпедансного анализа для оценки
компонентного состав тела испытуемых, динамики и развития их спортивной
формы, использовании математической статистики, разработке методики
тренировки, организации педагогических экспериментов для определения
эффективности методики тренировки;

- проведении генетических анализов и анализа параметров тренировочной
нагрузки, самостоятельном проведении многолетних исследований,
апробации и внедрении результатов в практику сборной команды России по
пауэрлифтингу, подготовке текста диссертации, автореферата и публикаций,
обс}7ждении результатов исследования на научных конференциях и
конгрессах.

Соответствие текста автореферата основным положениям
диссертации. Текст автореферата полностью соответствует основным
положениям работы. В нем кратко, излагаются все этапы научного
исследования, полноценно представлена их логика и последовательность.
Автореферат имеет логическую структуру, графики, диаграммы, таблицы, что
вполне наглядно позволяет интерпретировать полученные экспериментальные
даные. Перечень опубликованных работ соискателя убедительно
свидетельствует о полноте представленного материала.

Оценивая работу в целом положительно, следует отметить некоторые
дискуссионные моменты и замечания:

1. При анализе тренировочных нагрузок спортсменов соискателю
следовало бы использовать не только количество подъемов штанги (КПШ) для
оценки объемов тренировки, но и килограммы и тонны. Это позволило бы более
детально оценить динамику объемов в макроциклах,

2. В работе имеются опечатки, стилистические ошибки и неточности.
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Указанные замечания не снижают ценности полученных научных данных,
выводов и практических рекомендации. Содержание автореферата
соответствует основным положениям диссертации.

Заключение. На основании вышеизложенного считаю, что автореферат
диссертации Аксенова М.О. на тему: «Теоретико-методические основы
построения тренировочного процесса в тяжелоатлетических видах спорта с
учетом генетических особенностей» по своему содержанию отвечает
требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного Правительством РФ, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени доктора педагогических наук, автор диссертации
Аксенов Максим Олегович заслуживает присуждения ученой степени доктора
педагогических наук по специальности 13.00.04 - теория и методика
физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и
адаптивной физической культуры.
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